<sup>67</sup> Ibid. Num. 5.

<sup>68</sup> Ibid. Num. 7. P. 72: «Dices, Chimaera non est ens reale, ergo est negatio entis realis. Contra, sic Petrus non est Paulus, ergo est negatio Pauli, quod tamen est

Общее заключение Комптона гласит: «Итак, я утверждаю, что химера (и это же относится к другим ментальным сущим) есть некая позитивная фикция, обладающая некой не истинной и реальной, но метафорической существенностью, которая сообщается ей интеллектом; и что она тогда впервые принимает бытие, когда мыслится, то есть измышляется; а утрачивает бытие, то есть перестает быть, когда прекращается когнитивный акт, который служит ее производящей и сохраняющей причиной»<sup>69</sup>.

В чем же *quidditas* этого позитивного невозможного сущего? Для Комптона это вопрос о материи, из которой скроены химеры, и способе, каким они сшиты.

Прежде всего, Комптон с порога отвергает простейшие формы, в которых можно было бы помыслить *entia rationis*, а именно те формы, в которых измышляли химер и кентавров поэты и творцы мифов. Во-первых, такое соединение чисто внешнее; просто локального и внешнего рядоположения или собирания (*aggregatio*) вещей, а также их физически несовместимых частей недостаточно для *ens rationis*. Во-вторых, оно представляло бы собой всего лишь «внешнее очертание различных животных, составленных из этих частей... ведь Бог мог бы изменить очертание головы лошади на очертание головы льва, оставив в неприкосновенности прочие части лошади, или даже изменить всю форму лошади или быка на форму льва или слона»<sup>70</sup>. В-третьих, для изготовления химеры недостаточно простого соединения акциденций — например цветов,

---

*falsum cum Petrus sit entitas positiva. Sic visus non est caecitas, non tamen hinc inferas, ergo est negatio caecitatis, hoc enim implicat in terminis, negatio namque vera contradictoria negationis dari non potest, sed est quid positivum, licet per negationem explicetur».*

<sup>69</sup> Ibid. Num. 6. P. 71–72: «Dico ergo Chimaeram (idem est de omnibus aliis Entibus Rationis) esse quid positivum fictum, quod habet entitatem quandam non veram et realem, sed metaphoricam, illi ab intellectu communicatam, et tunc primum esse incipere cum cogitatur seu fingitur, et cessare seu desinere esse, dum cessat cognitio, quae est causa illius productiva et conservativa».

<sup>70</sup> Ibid. Sect. 3, num. 2. P. 72: «Etiam est certum... figuram extrinsecam diversorum animalium coniunctam ad hoc parum referre, cum Deus mutare possit figuram capitibus